
Zpravodaj KR OVS Frýdek-Místek č. 2/2011 ze dne 25. dubna 2011                                                                               Příloha č. 9 

 1  z  2   

Okresní volejbalový svaz 
Frýdek-Místek 
Komise rozhodčích 
 
 
 

VÝKLAD NĚKTERÝCH PRAVIDEL 1996 
 

1. Spolupráce druhého rozhodčího se zapisovatelem: 
 

- pokud zapisovatel zapisuje přerušení hry (oddechové časy, střídání, tresty apod.) je nutné, aby druhý  
  rozhodčí zkontroloval, co zapisuje. Při zaznamenávání trestů je to přímo jeho povinnost, 
 

- pokud zapisovatel zjistí, že žádost trenéra o přerušení hry („T“, a „S“) je neoprávněná, místo zvednutí ruky  
  mává ji nad hlavou a použije bzučák.  
 

2. Činnost druhého rozhodčího, spolupráce s prvním rozhodčím: 
 

- při střídání dvou a více hráčů najednou, druhý rozhodčí střídání povoluje postupně po dvojicích, 
 

- překřížením rukou dává dvojici hráčů pokyn, aby vystřídali. 
  Toto znamení lze považovat téměř za oficiální a proto je žádoucí je provádět, 
 

- pokud druhý rozhodčí vidí žádost trenéra o přerušení hry („T“) signalizace je provedena rukama, není  
  nutné, aby trenér dával signál ještě bzučákem, 
 

- pokud trenér (družstvo) žádá o dvě střídání, z nichž jedno je neoprávněné, odmítne se pouze toto  
  neoprávněné střídání a to bez sankcí (neoprávněná žádost),  
 

- při ukončení oddechového času je obvyklé, že druhý rozhodčí kromě zapísknutí pošle hráče do hřiště ještě  
  znamením rukama, 
 

- druhý rozhodčí ukazuje prvnímu rozhodčímu a trenérovi pouze druhý oddechový čas a páté a šesté střídání.  
   Nikdy ne první oddechový čas, 
 

- v přestávce mezi sety druhý rozhodčí kontroluje tabulky s čísly pro střídání hráčů, zda jsou všechna a jdou  
   vytáhnout z pouzdra, 

 

- při chybách ve hře, které zapískal první rozhodčí („dobrý míč“, míč mimo hřiště „aut“, apod.) provádí druhý  
  rozhodčí oficiální znamení rukou vždy s malým zpožděním za prvním rozhodčím. Výjimkou jsou chyby 
  ve hře, které zapískal sám (jsou v jeho kompetenci) nebo chyby ve hře, když si je jistý, že viděl chybu ve hře  
  lépe než první rozhodčí (potom je však zpoždění signalizace prováděno opačně),  
 

- pokud v přestávce mezi sety některý z trenérů neodevzdá včas záznam o postavení hráčů druhému  
  rozhodčímu nebo zapisovateli, musí si druhý rozhodčí pro záznam o postavení hráčů k trenérovi dojít sám, 
 

- signalizaci chyby „dotek sítě hráčem“ provádí druhý rozhodčí tak, že se musí dotknout rukou ok sítě 
   (tj. v  její délce), 
 

- po příjmu podání se druhý rozhodčí ihned přesune na druhou stranu sítě, tak aby vždy byl na straně     
  družstva, které je v tomto okamžiku v obraně proti útoku, 
 

- pokud druhý rozhodčí chce nechat potrestat některého účastníka utkání, musí jít k prvnímu rozhodčímu jej 
  o to požádat (tj. neukazovat na dálku),  
 

- po vystřídání kapitána a určení náhradního kapitána ve hře, druhý rozhodčí rukou ukáže na náhradního  
  kapitána ve hře a tento zvedne ruku. 
 

3. Výklad některých pravidel a signalizace: 
 

- pokud hráč, který provedl třetí odbití družstva, provede i čtvrté odbití, tak rozhodčí budou signalizovat chybu  
  „dvojdotek“ nikoliv chybu „čtyři doteky“, 
 

- dresy u hráčů stejného družstva mohou mít rozdílnou délku rukávů a trenýrky rozdílnou délku nohavic, 
 

- bandáže zad, ramen musí být bezpodmínečně pod dresem, 
 

- první rozhodčí nepíská žádost o přerušení hry („T“), pouze upozorní druhého rozhodčího na tuto žádost a  
  ten ji zapíská, 
 

- oficiální znamení „výměna polí“ se provádí tak, že pravá ruka se přesune zezadu dopředu a levá ruka  
  zepředu dozadu a to je vše (neopakuje se), 
 

- v situaci, kdy míč při útoku je zahrán do horního okraje sítě nebo do horního okraje sítě a bloku, poté se  
  odrazí na stranu a mimo pole útočícího hráče, rozhodčí signalizuje míč mimo hřiště „aut“ a poté ukáže na  
  hráče, který se dopustil chyby,  
 
 



Zpravodaj KR OVS Frýdek-Místek č. 2/2011 ze dne 25. dubna 2011                                                                               Příloha č. 9 

 2  z  2   

- rozhodčí ukazuje 
 - na hráče, který - se dopustil chyby, zásadně celou rukou, 
                             - pronikl pod sítí do soupeřova pole, jedním prstem (ukazováčkem), 
                             - přešlápl jakoukoli čáru, jedním prstem (ukazováčkem) 
 

  - míč, který         - přeletěl rovinu sítě spodním prostorem přeletu, jedním prstem (ukazováčkem), 
 

- jestliže po prvním, druhém, třetím odbití družstva nebo po tečovaném míči při bloku dopadne míč na stranu  
  a mimo pole tohoto družstva na zem nebo do hlediště, rozhodčí signalizuje „tečovaný míč“ (s výjimkou útoku  
  do horního okraje sítě). 
  Dopadne-li míč mimo pole na straně soupeře nebo se dotkne stropu, zdi či jiné konstrukce, rozhodčí   
  signalizuje míč mimo hřiště „aut“,    
 

- v průběhu utkání, pokud to umožňují podmínky v hale, je dovoleno rozhodčím pít. První rozhodčí může pít  
   jak na stolici rozhodčího, tak i mimo stolici v průběhu přestávky mezi sety u stolku zapisovatele, 
 

- do následných (rychlých a nepřerušovaných) doteků při bloku se započítávají doteky po celém těle včetně  
   nohou, 
 

- blok hráče, po němž míč dopadne pod sítí (ze strany soupeře) do pole blokujícího družstva je považován  
  jako úspěšný a rozehru vyhrává blokující družstvo. Pokud blokující hráč zablokuje míč pod sítí (ze strany)  
  soupeře) na nohu (svoji nebo spoluhráčovu), která je ve styku s povrchem hrací plochy uvnitř hřiště (bez  
  ohledu na to, je-li noha ve styku s polem vlastním nebo soupeře) je takovýto blok považován opět jako  
  úspěšný. Pokud blokující hráč zablokuje míč pod sítí (ze strany soupeře) mimo vlastní pole nebo zablokuje  
  míč pod sítí (ze strany soupeře) na nohu (svoji nebo spoluhráčovu), která není ve styku s povrchem hrací  
  plochy je takovýto blok považován za chybný a rozehru vyhrává družstvo soupeře (útočící).  
 

4.  Postup při udělování napomenutí a trestů: 
 

a) hráčům na hřišti:     - první rozhodčí pokynem ruky přivolá provinivšího hráče k sobě, 
 

                                    - hráč se musí k prvnímu rozhodčímu dostavit, 
 

                                    - první rozhodčí slovně zdůvodní napomenutí nebo trest a ukáže hráči kartu podle  
                                      závažnosti porušení pravidla o nevhodném chování, 
 

                                    - napomenutý nebo potrestaný hráč zvednutím ruky signalizuje, že si je vědom udělení  
                                      napomenutí nebo trestu,   
 

b) účastníkům lavičky - první rozhodčí pokynem ruky přivolá k sobě kapitána ve hře nebo náhradního      
                                      kapitána ve hře (dále jen kapitán), 

 

 - kapitán se musí k prvnímu rozhodčímu dostavit,                                    
 

                                    - první rozhodčí slovně zdůvodní napomenutí nebo trest. Sdělí, pro kterého účastníka   
                                      družstva je určený a ukáže kapitánovi kartu podle závažnosti porušení pravidla 
                                      o nevhodném chování,                 
 

                                    - kapitán jde k lavičce družstva a provinivšímu účastníku družstva sdělí, že byl  
                                      napomenut nebo potrestán, 
 

- napomenutý nebo potrestaný účastník družstva zvednutím ruky signalizuje, 
   že je si vědom napomenutí nebo trestu 
 

Převzato z „Informací ze semináře CEV“ vydaným KR ČVS - subkomisí pravidel vydaného dne 9. září 1996 
(předseda Tomáš Fink). 
 
 Rozdělovník A. 

                                                                                                                                   předseda KR 
                                                                                                                                  ing. Jiří W. Rucki 
 


